semper salvis remansibus. Harum quibus sigillum nostrum est appensum testimonio litterarum. Datum, 
ut supra [Cracovie, feria tertia in vigilia Carnisprivii, anno 1512].
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n nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Nos Sigismundus Dei gracia rex 
Polonie etc. Significamus tenore presentium etc., quoniam cum nuper ad auditum nostrum 
est deductum. Quomodo inter fideles nostros dilectos preconsulem et consules ex una, 
et Armenos famate nostre civitatis Leopoliensis partibus ex altera disceptaciones orte 
sunt, an advocatus civilis iuris Theutonici cum consulibus et iuratis civitatis Leopoliensis 

in omnibus casibus Armenos nostros Leopolienses civitatem incolentes deberent iudicare et 
sentenciare. Verum quia ex privilegio per nostram maiestatem pro parte preconsulis et consulum, 
advocati Leopoliensis predictorum concesso apparet, quod Armeni universi et singuli in civitate 
Leopoliensi nunc et in futurum agentes nullum deinceps advocatum sunt habituri, sed coram advocato, 
preconsule et consulibus iuratisque civitatis Leopoliensis in pretorio civitatis predicte iuxta articulos 
et condiciones in huiusmodi privilegio expressas legittime conventi comparere et de se querulantibus 
vel2 questionem facientibus respondere debent, et in hoc in quatuor articulis dumtaxat in privilegio 
predicto specificatis, quod quidem privilegium pro ipsorum Armenorum informacione presentibus 
literis inscribi mandavimus, cuius quidem privilegii tenor sequitur: 

далі наводиться грамота сигізмунда і від 2 березня 1510 р. (див. док. №59). Після цього 
подано текст:

Nostram igitur ordinacionem in preinserto privilegio descriptam declarare et omnem eius am-
biguitatem tollere et summovere volentes, meminimus si quidem, quod universi et singuli Armeni 
Leopolienses nullum de cetero advocatum sunt habituri, sed quod advocatus civilis iuris Theutonici 
cum preconsule et consulibus ac iuratis predicte civitatis Leopoliensis pro tempore existentibus eos 
iudicabunt et sentenciabunt, in quatuor dumtaxat articulis in suprascripto privilegio expressis et 
inferius per nos specificatis, pro quibus quatuor articulis coram eisdem advocato, preconsule et con-
sulibus stare, parere et de se questionem facientibus respondere, iure Theutonico Maydemburgense 
respondere tenebuntur sub pena et vadio inferius descripto. Quorum quidem articulorum imprimis 
sequitur. Primo, quod pro omnibus bonis et rebus immobilibus, id est pro hereditatibus, pro domi-
bus, pro areis, pro agris, secundo pro violenciis in civitate et extra civitatem nostram Leopoliensem 
quomodolibet comissis, tercio pro homicidio et vulneribus cruentis ac lividis, quarto pro furticiniis 
ipsi Armeni et quilibet eorum coram advocato civili et preconsule consulibusque ac iuratis predicte 
civitatis omnibus de se querulantibus stare, parere et iudicato satisfacere omnino sunt astricti. Sed 
quia memorati preconsul et consules cum advocato in omnes eventus se ingerunt ad iudicandum, 
iuri et consuetudinibus Armenorum derogando, facientes id contra nostram ordinacionem et in gra-
vamen Armenorum nostrorum, ideo hac ordinacione in perpetuum valitura iubemus, quod Armeni 
pro omnibus et singulis rebus, casibus et eventibus, quatuor suprascriptis articulis exceptis, ad 
presenciam advocati civilis Leopoliensis citari debeant, sed advocatus talem casum vel casus cum 
toto effectu ad ius Armenorum debet remittere, et hoc tali modo advocatus facere debet, quod ipse 
advocatus personaliter descendat ad pretorium, ubi eciam alie cause civitatis audiuntur et iudican-
tur, istudque faciat advocatis ad se prius vocatis sex viris de gente Armenica senioribus, qui loco 
scabinorum advocato debent assidere, cum quibus sex viris iudicium faciat iuxta iuris Armenici 
formam et consuetudinem, et sicut predicti sex viri decisionem fecerint, ita advocatus sentenciam 
ferre debet et tenebitur. Quod si aliquis per huiusmodi sentenciam iure Armenico latam gravatum se 
senserit, tunc non ad ius Theutonicum superius civitatis Leopoliensis, sed ad nostram maiestatem 
successorumque nostrorum tali homini liceat appellari, appellacionis tamen huiusmodi debet fieri 
persecucio iuxta iuris Armenici normam et consuetudinem, exceptis tamen quatuor articulis supra 
expressis, racione quorum quatuor articulorum ad ius Theutonicum superius, ad quod ex civitate 
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Leopoliensi appellari solet, legittime appelletur. Penas autem ex iudicio Armenico iuste et legittime 
provenientes advocatus cum sex viris senioribus Armenis, qui sibi loco scabinorum assidebunt, ita 
inter se dividant, sicut cum scabinis iuris Theutonici consuetum est dividere. Ut autem preconsul 
et consules advocatusque et iurati prefate civitatis Leopoliensis preter ius et iusticiam se in causas 
alias Armenorum, scilicet de quibus solus advocatus cum sex viris predictis cognoscere debet, preter 
quatuor articulos suprascriptos ingerant penam ducentarum marcarum pecunie monete et numeri 
Polonicalis consueti, presentibus vallamus et interponimus, per eosdem preconsulem et consules 
ac advocatum pro fisco nostro regio, si secus fecerint, succumbendam. Volumus tamen, quod Ar-
meni, cum se gravato senserint, prius istud ad consulatum deferant et eundem legittime admoneant, 
quatinus se in eorum iurisdictionem non intromittat, quod si facere non curaverit, tunc demum hoc 
et talem iniuriam ad capitaneum nostrum Leopoliensem vel eius vicecapitaneum pro tempore exis-
tentes legittime deferant et sollemniter protestentur. Eandem penam Armeni debent succumbere, si 
in predictis quatuor articulis coram advocato et iuratis iuxta formam iuris Theutonici stare, parere et 
iudicato satisfacere non curaverint, non debent eciam consules carcerem prohibere ad coniiciendos 
eos, qui in censibus nostris soluendis negligentes et remissi et qui per advocatum et sex viros iure 
mediante Armenico condempnati fuerint. Item ordinacionem de testamentis per Armenos faciendos 
et privilegium regis Wladislai desuper concessum in robore conservamus. Item privilegium domini 
Wladislai regis super duo maccella Armenis concessa et per serenissimum dominum Cazimirum 
regem Polonie patrem nostrum charissimum confirmatum tenore presencium confirmamus. In cuius 
rei testimonium etc. Actum et datum Cracovie sabbato proximo ante dominicam Iudica, anno Domini 
millesimo quingentesimo decimo octavo, regni vero nostri duodecimo, presentibus [reverendissimo et 
reverendis in Christo patribus dominis Ioanne archiepiscopo Gnesnensi legato nato et primate, Ioanne 
de Conari Cracoviensi, Mathia de Drzewicza Wladislaviensi, Erasmo Plocensi, et Petro Thomiczki 
Premisliensi et regni nostri vicecancellario, necnon magnificis, generosis et venerabilibus Spythcone 
de Iaroslaw castellano, Crystoforo de Schydlowyecz palatine et capitaneo Cracoviensi ac regni nostri 
cancellario, Ioanne Zaremba de Calinowa Calisiensi, Otha de Chodecz Russie generali, et Andrea de 
Thanczyn Lublinensi palatinis, Nicolao de Schydlowyecz Sandomiriensi et regni nostri thesaurario, 
Nicolao Iordan de Zaklyczyn Woyniciensi, Stanislao de Sprowa Zarnowiensi, et Nicolao Czykowsky 
Polanecensi castellanis, Stanislao de Chodecz Leopoliensi et regni nostri marschalko, Petro Cmytha 
de Wyscznycze Premisliensi, Stanislao de Pylcza Sanocensi capitaneis, Ioanne Carnkowsky Scarbi-
miriensi, Stanislao Gorecky custode Plocensi et Calissiensi prepositis, Andrea Crzyczky scolastico 
Posnaniensi, secretariis nostris, et aliis quamplurimis aulicis nostris testibus fidedignis ad premissa 
sincere et fidelibus nostris dilectis. Datum per manus magnifici Christophori de Schydlowiecz palatini 
et capitanei Cracoviensi ac regni nostri cancellarii, tum Siradiensi, Gostinensi et Sochaczowiensi, 
Nove Civitatis Corczyn etc. capitanei sincere nobis dilecti.